
 
 

Администрация Ардатовского муниципального округа  

Нижегородской области 

 

Управление образования 

 

П Р И К А З 

 

1 декабря 2023 г.                                                                     № 282 /2 

р.п.Ардатов 

 

О  проведении соревнований по настольному теннису 

 

        Во исполнение Плана работы управления образования администрации 

Ардатовского муниципального округа Нижегородской области (далее - управление 

образования) на 2023 год, утвержденного приказом управления образования от 

15.12.2022 № 460/1, в целях популяризация настольного тенниса в 

общеобразовательных организациях  

п р и к а з ы в а ю: 

            1.  Утвердить  прилагаемое положение о соревнованиях по настольному 

теннису (далее – Положение). 

          2. Рекомендовать МБОУ ДО ДЮЦ: 

          2.1. Оказать организационно - методическую поддержку участникам 

соревнований по настольному теннису (далее – Соревнования). 

          2.2. Организовать проведение Соревнования 7 декабря 2023 г. в теннисном 

зале МАУ ФОК (по согласованию) согласно Положению. 

          3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 

Ардатовского муниципального округа Нижегородской области: 

          3.1.  Создать условия для участия учащихся в Соревновании. 

          3.2. Провести мероприятия для обеспечения сохранности жизни и здоровья 

участников  Соревнования. 

         4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста управления образования Живову Л.В. 

 

 

Начальник управления образования                                                                Г.В.Бутова 



Приложение  

к приказу управления образования  

администрации Ардатовского муниципального 

 округа Нижегородской области 

от 01.12.2023 № 282/2 

 

Положение 

о соревнованиях по настольному теннису 

 

1. Цели и задачи: 
- привлечение детей и подростков к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом; 

- воспитание морально-волевых качеств у молодых спортсменов; 

- профилактика правонарушений в молодёжной среде; 

- совершенствование мастерства юных теннисистов; 

- выявление сильнейших спортсменов. 

 

2. Руководство проведением соревнований 
       Проведение соревнований возлагается на МБОУ ДО ДЮЦ (главный судья соревнований – 

тренер-преподаватель А.Ю. Кузнецов). 

 

3. Сроки и место проведения 
        Соревнования проводятся 7 декабря 2023 года в теннисном зале МАУ ФОК. Начало в 9.00. 

Регистрация участников с 8.30. 

 

4. Участники соревнований. 
        К участию в соревнованиях допускаются команды школ района, а также (вне зачета) 

коллективы МБОУ ДО ДЮЦ и МБОУ ДО ЦДОД. Составы команд: 3 юноши, 3 девушки, 

распределенные по "ракеткам". В соревнованиях принимают участие обучающиеся 9-ых классов и 

младше. 

 

5. Программа соревнований 
        Соревнования проводятся отдельно среди юношей и девушек. В каждом матче первая 

"ракетка" играет с первой, вторая – со второй, третья – с третьей. Команда-победительница 

встречи определяется по наибольшему количеству побед на "ракетках". На каждый последующий 

матч разрешается состав "ракеток" менять. 

      Формула соревнований определяется судейской коллегией в зависимости от количества 

заявившихся команд. При необходимости за победу в каждом матче команде начисляется 2 очка, 

за поражение – 1 очко. Места распределяются согласно набранным очкам. При равенстве очков у 

двух и более команд учитывается (в порядке приоритета): 

- личная встреча; 

- разность выигранных и проигранных микроматчей между спорящими командами; 

- разность выигранных и проигранных партий между спорящими командами; 

- общая разность выигранных и проигранных микроматчей; 

- общая разность выигранных и проигранных партий; 

- переигровка (в случае спора за призовые места) либо жребий. 

 

6. Награждение 
Команды, занявшие 1-3 места среди юношей и среди девушек, награждаются грамотами 

управления образования администрации Ардатовского муниципального округа Нижегородской 

области. 

 



 
 

 
 

 

 

 

 


	Во исполнение Плана работы управления образования администрации Ардатовского муниципального округа Нижегородской области (далее - управление образования) на 2023 год, утвержденного приказом управления образования от 15.12.2022 № 460/1, в целях...
	п р и к а з ы в а ю:

